证 券 2014年5月9日 星期五星期五 11

下列机构经中国银行业监督管理委员会贵州监管局
核准，换发《中华人民共和国金融许可证》。现予以公告：

中国工商银行股份有限公司清镇红枫大街支行
机构编码：B0001S252010071
许可证流水号：00462487
批准成立日期：1983年 01月 01日
业务范围：许可该机构经营中国银行业监督管理

委员会依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业
务，经营范围以批准文件所列的为准。

住所：贵州省贵阳市清镇市红枫湖镇红枫路41号
发证日期：2014年 01月 23日
发证机关：中国银行业监督管理委员会贵州监管局

以上信息可在中国银行业监督管理委员会网站
（www.cbrc.gov.cn)查询

中国银行业监督管理委员会贵州监管局
关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

上 市 公 司 一 季 报 披 露 收 官 ， 与
2013 年年报相比，今年一季报各主要
指标增速稍有回落。据 Wind 数据统计
显示，沪深两市共有 2513 家公司公布
一季报，共实现营业收入 64752 亿元，
同比增长 5.98%；实现归属于母公司股
东 的 净 利 润 6003 亿 元 ， 同 比 增 长
8.57% ， 净 利 润 增 幅 低 于 去 年 同 期 的
11.88%。

总体来看，超过 80%的上市公司实
现盈利，亏损公司主要集中在钢铁、水
泥、航运等强周期性行业板块。武汉科
技大学金融证券研究所所长董登新认
为，去库存是强周期行业在经济转型、
产业升级大背景下的必行之路，这是一
个艰难的过程。

周期性行业盈利下滑

Wind 数据显示，从归属于母公司
股东的净利润同比增长率来看，大富科
技、通达动力、深圳华强位列前三，分
别 增 长 12893.92% 、 9575.73% 和
6596.65%，而跌幅前三位的为山东钢
铁、华英农业和*ST 霞客，跌幅分别达
14387.42%、11259.09%和 9298.70%。

民生证券策略分析师李少君表示，
两因素拖累使上市公司一季度业绩增
速不及 2013 年。一是财务费用率的提
高 ， 剔 除 金 融 、 石 化 等 行 业 公 司 后 ，
一季度总体财务费用率达到 1.99%，处
在 2009 年以来的最高位；二是需求低
迷 导 致 的 资 产 周 转 率 下 降 ， 剔 除 金
融、石化等行业公司后，一季度总体
资产周转率为 12.25%，处在 2009 年以
来 的 最 低 位 ， 比 去 年 同 期 低 1 个 百
分点。

盈亏比例方面，2513 家上市公司
中，2047 家盈利，466 家亏损，亏损家
数占比 18.54%，高于去年同期。此外，
钢铁、水泥等周期性行业多家公司下滑
明显，马钢股份、酒钢宏兴、重庆钢
铁、山东钢铁、冀东水泥、阳煤化工、
广船国际分别亏损 4.46 亿元、4.28 亿
元、3.97 亿元、3.71 亿元、4.27 亿元、
2.03亿元和 1.14亿元。

“从行业角度看，由于消费未能有
效启动,影响上市公司整体上呈现周期
性行业盈利恶化、偿债压力增加的局
面。”平安证券研究员房雷说，盈利能

力的恶化与高负债压力，使得中上游制
造业公司现金流压力较大，其中部分产
能过剩行业的信用风险值得关注。

“一季度企业业绩增速下滑具有比
较明显的顺周期特征，从过去几个季度
来看，工业企业收入增速和工业增加
值、PPI指数在趋势上较为一致。”安信
证券投资顾问李永曜预计，二季度上市
公司利润增速仍将继续下行。李少君则
认为，二季度企业盈利压力不大，但下
半年企业盈利将面临较大考验，剔除金
融、石化行业后全部 A 股 2014 年盈利
增速预计在 9%左右。

淘汰过剩产能任务艰巨

整体来看，一季报非周期性行业表
现好于强周期性行业，符合经济结构转
型 趋 势 的 成 长 性 行 业 业 绩 表 现 较 为
突出。

在 466 家亏损公司中，排在首位的
是中国铝业，一季度亏损高达 21.56 亿
元，中国远洋亏损 18.80 亿元，位居第
二。“产能过剩、成本高企、电解铝价
格维持低迷是中铝亏损的直接原因。”
李永曜认为。

“产能过剩主要是由于前几年的盲
目扩建、投产，加上当前中国经济增
速 出 现 减 缓 迹 象 ， 下 游 需 求 不 足 所
致。中国远洋等利用处置大量的资产
幸免于退市，但依靠处置资产并非长
久之策。”金融界资深分析师马小东认
为产能过剩行业仍将面临较长时间的
低位徘徊。

中国经济正在从以往的粗放式增长
向集约型增长方式转变，即加快中国经
济的转型升级。要解决其产能过剩的问
题，一方面需要对行业进行整合，关闭
相关高能耗企业，降低供给的压力，同
时行业也要利用此次机会提升技术含
量，加快产业的转型升级。

“当然，行业整体恢复还有待于经
济整体的企稳。”李永曜建议，通过严
控新增产能，对陈旧过剩产能进行清除
和淘汰，同时优化产业区域布局，推进
行业兼并重组，延伸产业链，以此化解
行业产能过剩和供需矛盾，促进行业持
续健康发展。

财务费用率处2009年以来高位，资产周转率处2009年以来低位

上市公司一季度净利增速趋缓
本报记者 谢 慧 温济聪

本版编辑 孙 华 陶 玙

电子邮箱 jjrbzbsc@126.com

提示：本版投资建议仅供参考

5 月 5 日，上海证券交易所发布的数

据显示，当天沪市平均市盈率跌破 10 倍

大关，为 9.69 倍，这标志着沪市平均市

盈率水平步入“9”时代。

当前股指处于 2000 点左右的关口，

而沪市平均市盈率则创出近几年来的新

低。回首看，2005 年 6 月 6 日上证指数

创出 998 点低点时当日市盈率为 15.42

倍，2008 年 10 月 28 日创出 1664 点低点

时则是 13.55 倍，去年 6 月末创出 1849

点时是 10.17 倍，这说明，在股指底部

逐渐抬高的背景下，沪市平均市盈率在

持续走低。

沪市平均市盈率步入“9”时代并非

没有原因。首先，上市公司业绩增长，

为拉低平均市盈率提供了可能。如去年

沪市上市公司业绩整体出现上涨，其中

每 股 收 益 增 长 8.29% 。 从 今 年 一 季 度

看，沪深两市 2513 家上市公司净利润同

比增长 8.57%。银行等大蓝筹公司业绩

普遍提升，如工商银行一季度每股收益

为 0.21 元，折合成年度数据为 0.84 元，

比去年提升 12.5%，中国银行、农业银

行、中国石油等不少蓝筹公司的情况也

与此类似。在其他条件不变的情形下，

业绩增长意味着市盈率水平的下降。其

次是股市下跌因素的影响。这几年来，

A 股市场表现欠佳。此次在拟上市企业

大规模预披露以及 IPO 重启的压力下，

市场再次向下寻求支撑，股价下跌，被

动地拉低了市盈率。蓝筹股表现低迷尤

其拖了平均市盈率的后腿。如果说中小

板与创业板没有可比性的话，深市主板

与沪市是可以“一争高下”的，而 5 月 6

日，深市主板平均市盈率超过 15 倍。正

是蓝筹股走势过于“窝囊”，导致沪市整

体表现不佳。

上一轮大牛市阶段，沪市市盈率曾

经 达 到 近 70 倍 的 顶 峰 。 然 而 时 过 境

迁，曾经的辉煌早已不再，取而代之的

是长达 7 年的漫漫熊途。在这期间，有

投 资 者 以 空 仓 的 方 式 表 达 了 自 己 的

不满。

曾经深陷国际金融危机与欧债危机

的欧美股市已走出阴霾并迎来了复苏，

只有 A 股仍在低位徘徊，而整个市场为

之交了昂贵的学费。下降的市盈率水平

即是投资者付出惨重代价的写照。

保护中小投资者就是保护资本市

场。而保护中小投资者，除了要在制度

建设、市场监管等方面采取切实可行的

措施外，如何搞好市场，如何提升市场

的活力显然亦是不可被忽视的一个方

面。只有市场充满了活力，投资者被深

套或巨亏的惨剧才不会发生。

9 倍 市 盈 率 折 射 市 场 冷 暖
曹中铭

9 倍 市 盈 率 折 射 市 场 冷 暖
曹中铭

《关于金融服务“三农”发展的若干
意见》 明确提出，支持银行业金融机构
发行专项用于“三农”的金融债。开展
涉农资产证券化试点。同时，稳步培育
发展农村资本市场，大力发展农村直接
融资。支持符合条件的涉农企业在多层
次资本市场上进行融资，鼓励发行企业
债、公司债和中小企业私募债。逐步扩
大涉农企业发行中小企业集合票据、短
期融资券等非金融企业债务融资工具的
规模。

中国人民大学金融与证券研究所副
所长赵锡军表示，当前，各种渠道能够

提供的资金还不能完全满足“三农”对
于资金的需求。

目前，支持“三农”发展的资金来
源中，间接融资占比较大。银监会的数
据显示，截至 2013 年年末，银行业金融
机构涉农贷款余额 20.9 万亿元。相比之
下，去年全年债券市场共发行人民币债
券 9.0 万亿元。截至 2013 年末，债券市
场债券托管总额达 29.6 万亿元，同比增
加 13.0%。业内人士表示，“三农”企业
债券发行在其中的占比并不高，与间接
融资相比，“三农”企业拓宽直接融资渠
道的潜力巨大。

“与信贷相比，目前债券市场对‘三
农’的支持力度还比较小。”民生银行金
融市场部首席分析师李志强表示，此次

《意见》 的公布，进一步拓宽了“三农”
企业融资的渠道，增加了支持“三农”发
展的资金来源。

此外，盘活涉农资产存量也是 《意
见》 中的重要内容。开展涉农资产证券
化试点能够将此前的涉农存量资金盘
活，支持“三农”发展。

事实上，去年中国农业发展银行已
经在涉农资产证券化产品上进行了尝
试。2013 年 9 月，中国农业发展银行

2013 年第一期发元信贷资产支持证券发
行，规模为 12.7431 亿元，是市场上唯
一涉农的资产证券化产品。农发行有关
负责人表示，农发行启动资产证券化业
务，有利于盘活用好涉农信贷存量，提
高资金使用效率，为“三农”事业发展
提供更好的金融服务。

“ 《意见》 在涉农资产开展证券化
试点等方面的扶持政策，将很大程度上
增加农村金融机构的资金量。”中国银行
国际金融研究所宏观经济研究主管温彬
认为，今后“三农”融资成本或将有所
下降。

债 券 支 持“ 三 农 ”空 间 大
本报记者 陈果静

③

5 月 8 日，人民币兑美元即期汇率收报 6.2280，较
上一个交易日收盘升值 63 个基点，较上周低点升值近
400 个基点。本周的 4 个交易日，人民币兑美元即期汇
率出现转强的迹象，和上周的走势形成了鲜明对比。上
周 ， 人 民 币 汇 率 连 日 走 弱 ， 并 在 4 月 30 日 创 下 了
6.2676的年内低点。

从国际情况看，美元走弱一定程度上为人民币汇
率反弹提供了支撑。本周美元走势明显疲软，最低下
探至 79.1 的近 7 个月低点。业内人士认为，这可能与
美元供应较为充足有关。安信证券首席经济学家高善
文表示，美国经济数据的改善，并没有带来近期美元
指数的走强，随着抵押品质量的提升以及经济预期的
改善，美国金融机构的信用创造能力在恢复，这可能
使得一段时期内美元供应相对充足，并压制美元指数
的上升。

从国内经济基本面来看，5 月 8 日公布的 4 月外贸
数据预示外需正在改善，这也将有助于人民币汇率摆脱
近期的弱势。光大证券首席经济学家徐高分析，尽管去
年基数较高，但 4 月我国对美欧日三大发达经济体的出
口仍然明显上扬，显示美国引领的全球经济复苏对中国
出口的正面效应正在增强。

近期人民币汇率波动加大，对前期看涨人民币单边
升值的套利资金形成挤出效应，并释放出平仓购汇的需
求，反过来进一步推动汇率的波动和资金的流出，这是
促使“五一”节前人民币汇率连续走低的一个重要因
素。不过，由于我国经济增长依然较为平稳，影响跨境
资本流动的基本面因素并没有发生根本改变。国家外汇
管理局国际收支司司长管涛日前表示，预计未来跨境资
金流动仍会保持双向震荡的格局，人民币汇率双向波动
将会成为新常态。

人 民 币 汇 率 走 势 转 强
本报记者 张 忱

5 月份以来，A 股市场多处于盘整态势，上证综指
在 2000 点附近弱势震荡，但高铁概念却逆市上涨。
Wind 资 讯 数 据 显 示 ， 5 月 以 来 ， 高 铁 概 念 上 涨 了
4.46%，跑赢同期下跌 0.79%的沪深 300 指数，在概念
指数中也涨幅靠前。

“国家领导人积极开展‘高铁外交’，提振了投资者
对高铁概念股的信心。”国泰君安证券投资顾问赵欢表
示，高铁技术和设备的输出，使得相关上市公司有望进
一步拓展海外市场，提升公司业绩。

4 月 30 日，中国铁路总公司宣布 2014 年铁路固定
资产投资总额将达到 8000 亿元以上，其中，新开工项
目由 48 项增至 64 项，新线投产里程要确保达到 7000
公里以上，车辆设备购置金额增至 1430亿元以上。

“在宏观经济增速下行压力增大的背景下，近期政
府出台相关稳增长措施，其中包括加大基础设施投资力
度。作为需求基础良好、投资拉动明显的领域，铁路建
设项目已成为稳增长的重要抓手。”浙商证券分析师王
宇飞表示。

政策支持力度加大和项目投资增多，助力高铁概念
个股业绩的提升。今年一季报显示，高铁概念下属的 30
家上市公司中，有 19 家归属净利润实现同比增长，其中
有佳讯飞鸿、晋亿实业、赛为智能等 10 家公司的增幅超
过 100%。

据了解，我国“十二五”规划的铁路运营里程目标是
12 万公里，而 2013 年末仅为 10.3 万公里。赵欢表示，未
来几年我国铁路建设投资仍将保持高位运行，为个股在
二级市场走强构成一定支撑。

Wind 资讯数据显示，年初至今，高铁概念指数上
涨了 7.27%，远远跑赢同期分别下跌 4.76%和 11.72%的
上证综指和深证成指。个股上看，高铁概念下属 30 只
成份股中，有 15 只实现上涨，其中佳讯飞鸿、赛为智
能 、 世 纪 瑞 尔 等 涨 幅 居 前 ， 分 别 上 涨 49.28% 、
47.43%、42.78%。

“整体来看，高铁产业链主要包括上游铁路工程项
目建设、中游列车制造及相关设备，以及下游营运、
物流等三大部分。”王宇飞表示，由于中游产业技术
含量较高、存在政府认证资质限制等因素，其毛利率
水平在整个产业链中相对较高，随着未来高铁项目投
资回暖和车辆购置加快，中游产业的龙头股受益最为
明显。

政策利好助推高铁概念
本报记者 何 川

政策利好助推高铁概念
本报记者 何 川

央行本周净回笼 600 亿元

本报北京 5 月 8 日讯 记者何川报
道：据清科研究中心最新数据显示，今年
4 月 中 国 创 业 投 资 暨 私 募 股 权 投 资

（VC/PE）市场共发生投资案例 78起，披
露金额案例 69 起，投资总金额达 106.65
亿美元。而 3 月 VC/PE 投资案例 126
起，投资总金额仅为 13.85亿美元。

统计显示，淡马锡控股 （私人） 有
限公司 440.00 亿港币入股屈臣氏集团

（香港） 有限公司、北京国有资本和平
安创新资本合计 110.33 亿元人民币投
资京东方科技集团股份有限公司等，是
4 月份排名靠前的单笔大额投资。从退
出 案 例 上 看 ， 4 月 共 发 生 退 出 事 件
27起。

创业投资暨私募股权投资增长

本报北京 5 月 8 日讯 记者张忱报
道：央行今日在公开市场开展 600亿元
28 天期正回购，规模与本周二持平，
中标利率仍为 4.0％。数据显示，本周
二和周四共有 600亿元正回购到期，据
此计算，本周央行净回笼资金 600 亿
元，力度相对温和。

市场人士认为，央行会通过公开市
场操作平滑短期流动性波动。而从一季
度货币政策执行报告来看，央行对融资
增速仍持谨慎态度，下一阶段的流动性
也不会过于宽松。

本报北京 5 月 8 日讯 记者温济聪

报道：8日晚间，中国证监会再发第 14批
9 家企业的预披露和预披露更新信息。
其中，1 家在上交所上市，8 家在创业板
上市。截至目前，已有 307 家企业发布
了预披露或预披露更新信息。其中包括
276 家新增 IPO 预披露公司和 31 条 IPO
预披露更新信息。

据了解，在 9 家企业中，重庆燃气
集团股份有限公司、北京三联虹普新合
纤技术服务股份有限公司、福建顶点软
件股份有限公司和北京泰德制药股份有
限公司为更新预披露内容，其余 5 家公
司为首次预披露，分别为上海华铭智能
终端设备股份有限公司、鹏鹞环保股份
有限公司、杭州中亚机械股份有限公
司、北京腾信创新网络营销技术股份有
限公司和蓝思科技股份有限公司。

IPO 预披露企业已超 300 家